
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ    Αρ. Φύλλου 463

26 Ιουλίου 2012

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
Αριθμ. 51058/9699
  Καθορισμός ορίων Αιγιαλού − Παραλίας και παλαιού αι−

γιαλού στη θέση «Ανατολικά των Δημοτικών Αλυκών 
Μεσολογγίου» του Δήμου Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτωλο−
ακαρνανίας.

   Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ
   Έχοντας υπόψη:
1− Τις διατάξεις του Ν. 2503/97 «Διοίκηση, Οργάνωση, 

Στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 
Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις», ως ισχύει.

2− Τις διατάξεις του Ν. 3200/55 «περί Διοικητικής Απο−
κέντρωσης», όπως τροποποιή/ηκε και ισχύει.

3− Τις διατά−ξεις της παρ. 21 του άρθρου 46 του 
Ν. 3220/2004 (Φ.Ε.Κ 15 τ.Α’ 28−1−2004) «Μέτρα αναπτυξια−
κής και κοινωνικής πολιτικής − αντικειμενικοποίηση του 
φορολογικού ελέγχου και άλλες διατάξεις».

4− Τις διατάξεις του άρθρου 280 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 
Α/87/7−6−2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης −Πρόγραμμα Καλλικράτης».

5− Το Π.Δ.139/2010(ΦΕΚ Α 232/27−12−2010) «Οργανισμός 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελ−
λάδος και Ιονίου».

6− Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 5 του Ν. 2971/2001 
(ΦΕΚ 285/ΤΑ/19−12−2001) «Περί αιγιαλού και παραλίας», 
όπως συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 113 του 
Ν. 3879/11 «Περί Δημοσίων Συμβάσεων. ..ρύθμιση θεμάτων 
Εθνικής Άμυνας.».

7−  Τις διατάξεις του Ν.Δ. 439/70 «Περί συμπληρώσεως 
των διατάξεων περί αιγιαλού».

8− Το με αρ. 5529/20−2−2012 έγγραφο του Δήμου Αιτω−
λίας προς την Κτηματική Υπηρεσία Αιτωλ/νίας για τον 
καθορισμό των ορίων αιγιαλού παραλίας στη θέση «Ανα−
τολικά των Δημοτικών Αλυκών Μεσολογγίου»του Δήμου 
Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτωλ/νίας.

9− Τα υπό του Δήμου Μεσολογγίου, Τοπογραφικά και 
υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα τον Μάιο του 2010 
σε κλίμακα 1:500,σε μια πινακίδα ελεγμένα για την ακρί−
βεια της αποτύπωσης στις 4−5−2012 από την Αργιαδίτη 
Ιωάννα,  Τοπογράφο Μηχανικό της Κτηματικής Υπηρεσίας 
Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από την ίδια στις 1−06−2012.

10− Την από 4−05−2012 Έκθεση της Επιτροπής Αιγιαλού 
και παραλίας για τον καθορισμό των ορίων αιγιαλού πα−
ραλίας στην αναφερόμενη στο θέμα περιοχή.

11− Το με αρ. Φ.540/Φ.410/300/1−3−2012 έγγραφο της 
Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ για 

τη σύμφωνη γνώμη αυτού επί του καθορισμού και τη 
παρέλευση ενός μήνα χωρίς την απάντηση αυτού,οπότε 
σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 113 του Ν. 3978/11, 
η γνώμη αυτού λογίζεται ως θετική.

12−Το με αρ. 1737/Φ.410/300/8−6−2012 έγγραφο της Κτη−
ματικής Υπηρεσίας Ν. Αιτωλ/νίας προς την Αποκεντρω−
μένη Διοίκηση Πελοποννήσου Δυτ. Ελλάδας και Ιονίου για 
έκδοση της σχετικής Απόφασης, αποφασίζουμε:

Επικυρώνουμε την από 04−05−2012 Έκθεση της Επιτρο−
πής αιγιαλού και παραλίας για τον καθορισμό αιγιαλού 
παραλίας στη θέση «Ανατολικά των Δημοτικών Αλυκών 
Μεσολογγίου»του Δήμου Μεσολογγίου Π.Ε. Αιτωλ/νίας, 
καθώς επίσης και τα υπό του Δήμου Μεσολογγίου, Το−
πογραφικά και υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέ−
ντα τον Μάιο του 2010 σε κλίμακα 1:500, σε μια πινα−
κίδα ελεγμένα για την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 
4−5−2012 από την Αργιαδίτη Ιωάννα, Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα από 
την ίδια στις 1−06−2012. ως εξής:

1. Την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1,Α2,....Α9,Α10.

2. Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη πο−
λυγωνική γραμμή με στοιχεία Π1,Π2,...Π9,Π10 της οποίας 
οι κορυφές εξασφαλίζονται με οριζόντιες συντεταγμένες 
από το κρατικό δίκτυο, και είναι παράλληλες σε αυτή σε 
όλο το μήκος της σε απόσταση 10 μέτρων,

3. Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή μπλε 
πολυγωνική γραμμή και με στοιχεία ΠΑ1,ΠΑ2,....ΠΑ17,ΠΑ18, 
της οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες 
από το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων.

4. Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από 
το Τριγωνομετρικό Δίκτυο και το ΕΓΣΑ’87. 

Η απόφαση αυτή, με την Έκθεση της Επιτροπής κα−
θορισμού ορίων αιγιαλού παραλίας και το Τοπογραφικό 
Διάγραμμα να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα της Κυ−
βερνήσεως.

Πάτρα, 17 Ιουλίου 2012

Ο Γενικός Γραμματέας Αποκεντρωμένης Διοίκησης
ΑΝΑΣΤΑΣΙΟΣ ΑΠΟΣΤΟΛΟΠΟΥΛΟΣ

-
ΕΚΘΕΣΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΚΑΘΟΡΙΣΜΟΥ 

ΤΩΝ ΟΡΙΩΝ ΑΙΓΙΑΛΟΥ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΙΑΣ
(Αρθρ. 3 του N.2971/19−12−2001)

Για τον καθορισμό των ορίων του Αιγιαλού, Παραλίας 
& παλαιού Αιγιαλού στη θέση «ΑΝΑΤΟΛΙΚΑ ΤΩΝ ΔΗΜΟ−
ΤΙΚΩΝ ΑΛΥΚΩΝ ΜΕΣΟΛΟΓΓΙΟΥ» του Δήμου Μεσολογ−
γίου Π.Ε Αιτωλ/νίας, σήμερα την 4η του μηνός Μαΐου 
του έτους 2012, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00π.μ., οι 
υπογεγραμμένοι:

4045

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2012.08.06 09:06:19
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4046 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

1. Δασκαλής Αλέξανδρος, Εφοριακός ΠΕ/B1΄, Προϊστάμε−
νος της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας, ως Πρόεδρος.

2. Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμος και Τοπογράφος Μηχ/
κος ΠΕ/Δ2’, της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλοακαρνανίας, 
ως μέλος της επιτροπής.

3. Πολύζου Βασιλική, Ανθυπασπιστής Λ/Σ, ως αναπλη−
ρώτρια του Λιμενάρχη Υπολιμεναρχείου Μεσολογγίου, 
κωλυομένου αυτού, ως μέλος της επιτροπής.

4. Τζιώλης Δημήτριος, Τοπογράφος Μηχανικός, Προϊστά−
μενος της Διεύθυνσης Πολεοδομίας του Δήμου Μεσολογ−
γίου Π. Ε. Αιτωλ/νίας, ως μέλος της επιτροπής, και

5. Τσακαρέστος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός Προϊστά−
μενος της Δ/νσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού 
Πελοποννήσου της Αποκεντρωμένης Δ/σης Πελοποννή−
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου, ως μέλος της επιτρο−
πής (παρότι ειδοποιήθηκε έγκαιρα δεν προσήλθε),ούτε ο 
νόμιμος αναπληρωτής του, απών,

αποτελούντες την Επιτροπή καθορισμού των ορίων 
του Αιγιαλού και παραλίας δυνάμει του άρθρου 3 του 
Ν.2971/2001 συγκληθείσα κατόπιν του υπ’ αριθ. 1280/
Φ.410/300/25−4−2012 εγγράφου του Προέδρου αυτής, 
μεταβήκαμε επί τόπου στην προαναφερόμενη περιοχή 
σήμερα 4/5/2012. Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται ο 
Σταμπουλόπουλος Νικόλαος, ο οποίος είναι υπεύθυνος 
για την τήρηση του πρακτικού και αφού διαπιστώθηκε 
απαρτία και λαβόντες υπόψη:

> Το αριθ. 5529/20−2−2012 έγγραφο του Δήμου Μεσολογ−
γίου με το οποίο αιτείται τον εν θέματι καθορισμό,

> Τις διατάξεις του άρθρου 5 του Ν.2971/2001 όπως 
αυτές τροποποιήθηκαν από τις διατάξεις του άρθρου 113 
του Ν.3978/2011(ΦΕΚ 137 AV16−6−2011),

> Το αριθ. 540/Φ.410/300/1−3−2012 έγγραφο της Κτημα−
τικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας προς το ΓΕΕΘΑ/Γ κλάδος−
Δ/νση Γ2, σύμφωνα με το οποίο ζητείται η σύμφωνη γνώμη 
σύμφωνα με τις παραπάνω διατάξεις, για την συνέχιση 
του καθορισμού ορίων αιγιαλού και παραλίας στην εν 
θέματι περιοχή,

> Την παρέλευση ενός μηνός από λήψεως του παραπά−
νω εγγράφου στο ΓΕΕΘΑ,

> Τα υπό του Δήμου Μεσολογγίου, τοπογραφικά και 
υψομετρικά διαγράμματα, συνταχθέντα τον Μάιο του 2012 
από τον Ντζάνη Δημήτριο, Τοπογράφο Μηχανικό του Δή−
μου σε μία (1) πινακίδα, σε κλίμακα 1:500, ελεγμένα για 
την ακρίβεια της αποτύπωσης στις 4/5/2012 από την κ. 
Αργιαδίτη Ιωάννα, Αγρονόμο και Τοπογράφο Μηχανικό 
της Κτηματικής Υπηρεσίας Αιτωλ/νίας και θεωρημένα 
από την ίδια, στις 1/6/2012,

> Τις διατάξεις του Ν. 2971/2001,
> Τα στοιχεία καθορισμού αιγιαλού και παραλίας που 

προβλέπονται από το άρθρο 9 του νόμου Ν. 2971/2001 
και ειδικότερα:

α. Τη γεωμορφολογία του εδάφους για την οποία ανα−
λυτικά αναφέρεται ότι:

1. Η μορφολογία της ακτής συνίσταται από χαλαρά 
ιζήματα (άμμος, πέτρες, κοχύλια) που έχουν προκύψει 
από την εναπόθεση φερτών υλών από την εκβάνθυνση 
της τάφρου που βρίσκεται στο σημείο αυτό και από την 
αποσάθρωση−διάβρωση μητρικών πετρωμάτων της ακτής 
της λιμνοθάλασσας Μεσολογγίου (συνδυασμός και των 
δύο), και έχουν εύρος από 2μ−4μ.

2. Της ακτής συνέχονται εκτάσεις, πεδινές με χαμηλά 
υψόμετρα κοντά στην ακτή στο ύψος 0,50μ. περίπου, εκτός 
σχεδίου, με χρήση χέρσα ή αλιευτική λόγω του ιχθυοτρο−
φείου της Κλείσοβας που βρίσκεται δίπλα.

3. Το φυσικό όριο βλάστησης συνίσταται από θαμνώδη 
φυσική βλάστηση.

β. Το γεγονός ότι στην περιοχή δεν εντοπίστηκαν πα−
ράκτιοι φυσικοί πόροι. 

γ. Τα πορίσματα από την εκτίμηση των μετεωρολογικών 
στοιχείων της περιοχής, ήτοι: ότι η περιοχή δεν προσβάλ−
λεται από ισχυρούς ανέμους έντασης 7−10Β, κυρίως Δ−ΝΔ 
διευθύνσεις, εντάσεως 2Β,.

δ. Την μορφολογία του πυθμένα, ο οποίος συνίσταται 

από αμμώδη ομαλή σύσταση με πολύ μικρά βάθη κοντά 
στην ακτή.

ε. Τον τομέα ανάπτυξης κυματισμού σε σχέση με το 
μέτωπο της ακτής, ότι δηλαδή πρόκειται για ακτή με 
μικρό ανάπτυγμα πελάγους καθώς και το ότι μεγάλο ανά−
πτυγμα θαλάσσιας έκτασης συμβάλλει στην δημιουργία 
μεγαλύτερης έκτασης κυματικού πεδίου σε σχέση με 
κλειστές περιοχές που έχουν την ίδια ένταση ανέμου. 
στ. Την ύπαρξη τεχνικών έργων (δίαυλος ιχθυοτροφείων 
λιμνοθάλασσας Κλείσοβας ο οποίος καταλήγει στη θά−
λασσα) και τάφρος διαχείμανσης.

ζ. Σύμφωνα με το Περιφερειακό Πλαίσιο Χωροταξικού 
Σχεδιασμού και Αειφόρου Ανάπτυξης Περιφέρειας Δυτικής 
Ελλάδος (Α.Π. 25297, ΦΕΚ 1470/Β΄/09−10−2003) και μάλιστα 
από το χάρτη Δ. 1.2. «Πρότυπο Χωρικής Ανάπτυξης−Παρα−
γωγικής Δραστηριότητας» κλίμακας 1:800000, η περιοχή 
του αιγιαλού χαρακτηρίζεται ως θεσμοθετημένη περιοχή 
Περιβαλλοντικής Προστασίας (περιοχή RAMSAR). 

η. Το γεγονός ότι δεν υπάρχουν καταγεγραμμένα δημό−
σια κτήματα σε άμεση γειτνίαση με τον αιγιαλό,

θ. Το γεγονός ότι υπάρχει στην παράκτια ζώνη Εθνικό 
Κτηματολόγιο. 

ι. Σύμφωνα με την υπ’ αριθμ. 22306/06 (ΦΕΚ 477Δ/31−5−
2006) κοινή υπουργική απόφαση που αφορά το Εθνικό 
Πάρκο Λιμνοθαλασσών Μεσολογγίου−Αιτωλικού κλπ., η 
θαλάσσια περιοχή ανήκει στην υποζώνη Προστασίας της 
Φύσης, που φέρει χαρακτηρισμό ΠΦ1 που ορίζεται από την 
ακτογραμμή της χερσαίας ζώνης της χερσαίας περιοχής. 
Στη ζώνη αυτή, σύμφωνα με την κοινή υπουργική απόφαση 
και μάλιστα το άρθρο 3 αυτής, αναφέρονται επιτρεπόμε−
νες χρήσεις, δραστηριότητες, μέτρα, όροι και περιορισμοί 
για την προστασία και διαχείριση αυτής.

Η θέση ανήκει στην προστατευόμενη περιοχή του δι−
κτύου NATURA 2000 με κωδικό GR 2310001 και με κωδικό 
GR 2310015 (Δέλτα Αχελώου, Λιμνοθάλασσα Μεσολογγίου 
Αιτωλικού κλπ.). 

ΠΡΟΣΧΩΣΕΙΣ−ΕΠΙΧΩΜΑΤΩΣΕΙΣ−ΔΙΑΒΡΩΣΗ: Διαπιστώθη−
καν επιχωματώσεις, όπως φαίνεται στο συνημμένο τοπο−
γραφικό διάγραμμα το οποίο αποτελεί και αναπόσπαστο 
τμήμα της έκθεσης αυτής, αποφασίζουμε:

1. Καθορίζουμε επί του ως άνω τοπογραφικού διαγράμ−
ματος ως εξής:

α) την οριογραμμή του αιγιαλού με κόκκινη πολυγωνική 
γραμμή με στοιχεία Α1, Α2 , Α9, Α10.

β) Την οριογραμμή της παραλίας με συνεχή κίτρινη 
πολυγωνική με στοιχεία Π1,Π2,. ..,Π9, Π10, της οποίας οι 
κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες από το κρατικό 
δίκτυο συντεταγμένων.

Οι κορυφές των οριογραμμών εξασφαλίζονται από το 
Κρατικό Τριγωνομετρικό Δίκτυο −οι συντεταγμένες ανα−
φέρονται στο ΕΓΣΑ ’87)

Σημειώνεται ότι η οριογραμμή της παραλίας είναι πα−
ράλληλος από τη γραμμή αιγιαλού σε όλο το μήκος της 
και σε απόσταση 10 μέτρων.

γ) Την οριογραμμή του παλαιού αιγιαλού με συνεχή 
μπλε πολυγωνική με στοιχεία ΠΑ1, ΠΑ2, ..., ΠΑ17, ΠΑ18, της 
οποίας οι κορυφές εξασφαλίζονται με ορθογώνιες από 
το κρατικό δίκτυο συντεταγμένων.

2. Η επιτροπή διαπίστωσε ότι υφίσταται παλαιός αι−
γιαλός.

Το παρόν συντάχθηκε σε τέσσερα (4) αντίτυπα τριών 
σελίδων το καθένα και υπογράφεται ως ακολούθως: 

  Ο Πρόεδρος
ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ ΔΑΣΚΑΛΗΣ

Τα μέλη
ΙΩΑΝΝΑ ΑΡΓΙΑΔΙΤΗ
ΒΑΣΙΛΙΚΗ ΠΟΛΥΖΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΤΖΙΩΛΗΣ
ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΣΑΚΑΡΕΣΤΟΣ

Ο Γραμματέας
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΣΤΑΜΠΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ  



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4047



4048 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4049



4050 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 4051



4052 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΤΕΤΑΡΤΟ) 

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ

ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004*04004632607120008*


